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A márka.
Irta: Dr. Bud János, 

magy. kir. kereskedelemügyi miniszter.
A kereskedelemről lehetnek 

eltérő vélemények, kétségtelen, 
hogy a kereskedelem az ország 
gazdasági életének vérkeringése, 
minél egészségesebb a vérkeringés, 
annál egészségesebb a szervezet. 
Kereskedelmünk más viszonyok­
hoz szokott, kevesebb nehézséggel 
kellett megküzdenie azelőtt, hiszem 
azonban, hogy a kereskedelem ma 
is be fogja tölteni a maga sze­
repét.

Amikor megalakítottuk azokat 
a szervezeteket, amelyeknek az 
volt a hivatásuk, hogy külkeres­
kedelmünket megszervezzék, bi­
zonyos szkepszaissel találkoztunk. 
Örömmel állapíthatom meg, hogy 
az érdekeltségekkel összefogva, 
több irányban megtudtuk oldania 
kérdéseket és azokban az intéz­
kedésekben, amelyek közös erő­
vel történtek, a kereskedelem is 
megállotta a maga helyét.

Organizálnunk kell önmagun­
kat. Egyesek igen nehezen tudják 
átlátni ennek jelentőségét, itt azon­
ban az összesség kérdéséről van 
szó, nem egyesek vállalkozásáról 
és kilengéséről, amellyel esetleg 
az összesség érdekét ássák alá. 
Meggyőződésem, hogy a kereske­
delem, amelynek nemcsak önérze­
tesnek kell lennie, de etikai ala­
pon is kell állania, mindig ezt az 
utat fogja követni. A világverseny­
ben nemcsak az árunak kell, hogy 
meglegyen a márkája, de kell, hogy 
meglegyen, a régi, becsületes ke­
reskedelemnek is és hiszem, hogy 
a kereskedelem maga zárja ki so­
raiból azokat, ■ akik ezt a márkát 
nem tudják tisztességgel és becsü­
lettel megőrizni.

A kormányzat feladata az, 
hogy elhárítsa a nehézségeket a 
kereskedelem elől. Amikor műkö­
désemet a kereskedelemügyek élén 
megkezdtem, azt mondottam, hogy

„A MUNKA TÁRCÁJA" 

Megemlékezés néhai 
Hoffmann Richard 
bányaígazgató, bányaügyi 

főtanácsosról.
Irta, és az elhunyt temetésén elmondotta: 

RÖTH FLÓRIS bányaügyi főtanácsos.
A kérlelhetetlen sors ismét 'ájdal- 

mas csapást mért a bányásztársadalomra, 
amikor Hoffmann Richárd bányaigazgató, 
bányaügyi főtanácsost elszólitotta az élők 
sorából s az ő nemesen érző szive, mely 
csak hazájáért, hivatásáért és szerettei­
ért lüktetett, utolsót dobbant

Elragadta közülünk társulatunknak 
egyik oszlopos támaszát, elragadta tiszt­
viselői karunknak legkiválóbbját, elra­
gadta bányásztársadalmunknak egyik co- 
rifeusát, elragadta majdnem mindnyájunk­
nak legjobb barátját, elragadta a család­
tól a leggyöngédebb férjet és a gyerme­
kek számára a legszeretőbb, a leggon­
dosabb édesapát.

Hoffmann bányaügyi főtanácsost a 
szívós munka és a munkaadó társulat 
iránti hűség és odaadás jellemezte. Ná­
lánál tisztességesebb és nemesebben gon­
dolkodó kartársat és barátot alig ismer-

az ország első kereskedője akarok 
lenni. Büszke akarok lenni erre a 
kereskedelemre és minden törek­
vésem, bebizonyítani azt, hogy ne­
kem van igazam. Nem fogok olyan 
szólamokra hivatkozni, hogy sokan 
vannak a kereskedők. Tudom, hogy 
ez is nehézségeket okoz, de azt 
hiszem, akkor fogom fel helyesen 
hivatásomat, ha minden téren több 
munkaalkalmat nyújtok és remé­
lem, hogy erőteljesebb építkezési 
akciót, beruházást tudok megvaló­
sítani és akkor többet tudok tenni 
a kereskedelemnek is. Vannak a 
kereskedelemnek jogos kívánságai 
és panaszai, de kinek nincs ma 
panasza? Igazi struccpolitika volna, 
ha nem törődnénk e panaszokkal. 
Egész működésemben a különböző 
gazdasági érdekeltségekkel való 
összmunkálkodásra akarok támasz­
kodni. Érintkezésekbe léptem az 
összes tényezőkkel, hogy adják elő

óhajaikat, mert megakartam és 
megakarom ismerni a kívánságo­
kat az egész vonalon, hogy azu­
tán ezeknek szerves megoldására 
törekedjem. Szerves együttműkö­
désre hívtam fel a vidéki kereske­
delmi és iparkamarákat, szeretném, 
ha ezek is, átérezve a maguk hi­
vatását, a régi tényezők lennének 
s ha teljes helyzetképeket tárná­
nak az intéző körök elé, hogy 
ezek ne csak a központból hallják 
a gazdasági élet kívánságait, ha­
nem ismerjék meg a vidék óhajait 
is, mert csak így lehet a megoldás 
helyes útját megtalálnunk.

A memorandumok előttem fek­
szenek s a józan felfogást látom 
ezekben megnyilvánulni, akkor, 
amikor az érdekeltségek nem azt 
kérik, hogy máról-holnapra változ­
tassunk meg mindent, hanem hogy 
lassan és fokozatosan haladjunk 
előre.

lövetés volt Egyik helyi felkelés a má­
sikat érte, de ezeket persze a legkegyet­
lenebb módon vérbefojtották. A szovjet­
sajtó sporlszerüleg számol be a kulakok 
kipusztitásáról, s nem gondolva az orosz 
parasztság e legderekabb osztályának je­
lentőségére, mérhetetlen cinizmussal em­
lékezik meg a vad kegyetlenkedésekről.

A közép és szegény paraszt ugyan­
csak igyekezett a mozgalom megindulá­
sának kezdetén önállóságát megőrizni, de 
a terror kíméletlensége végre is belé- 
kényszeritette a kolhosykba. Nagy gon­
dot okoz azonban a szovjetnek az, hogy 
ezzel az átalakulással tulajdonképpen 
egységesen megszerveződik az orosz fa­
lusi lakosság, mivel pedig vérmérsékleté­
nél és neveitségénél fogva nem lelkese­
dik a szovjet elveiért, könnyen ellenfor­
radalmi szervezetekké alakulhat A köz­
ponti kormányzat úgy próbálja elkerülni 
ezt a veszedelmet, hogy a kolhosyk ve­
zetésére 100.000 vörös katona és tiszt 
vezényeltetik ki. Ám próbáljon mukkanni 
valaki, majd meglátja a következmé­
nyeket!

Más kérdés azonban, hogy milyen 
sikere lesz ennek az egész átgyúrási fo­
lyamatnak és nem fog-e valami mérhe­
tetlen gazdasági katasztrófához, s ezzel 
talán a szovjet bukásához vezetni Annyi 
megállapítható, hogy jelenleg az orosz 
mezőgazdaság teljesen dezorganizálva 
van. A parasztságnak az a rétege, amely 
már a kolhosykban van, még mindig nin­
csen rendesen megszervezve, s teljes bi­
zonytalanságban él e szövetkezeti birto­
kok működése és célja felől. Vetőmag, 
állatállomány, mezőgazdasági eszközök 
nem állanak kellő mennyiségben rendel­
kezésre. Az a rész pedig, amely a kol- 
hosykon kívül áll, a dolog természete 
szerint még nagyobb bizonytalanságban 
és tétovaságban várja az események fej­
lődését.

A paraszt látva, hogy vagy földön­
futóvá kell lennie, vagy a szövetkezeti 
gazdálkodás igáját a nyakába vennie, 
kétségbeesésében mindent elprédál, meg­
eszi a vetőmagját, megeszi, vagy eladja 
tehenét, lovát és minden más ehető há­
ziállatját Képzelhetjük, ilyen körülmé­
nyek között, hogy milyen nehézségek 
fognak mutatkozni a földek bevetése kö­
rül, s később, mikor a nyomorúságos 
termés betakarítása körül a sor, az igás- 
állatok és a traktorok hiánya miatt, a 
munka elvégzése körük

Hozzájárul az általános nyugtalan­
sághoz még az is, hogy miután a pa­
rasztot beterelték a kolhosykba és ezzel 
tulajdonképpen az állam bérmunkásává 
tették mint a városi ipari munkást, még 
a neki járó bérnek is öt napi időközök­
ben csak az ötven százalékát fizetik ki.

más véleménnyel szemben mindig sze­
rény és megértő. Ez a körülmény lénye­
gesen hozzájárult az iránta táplált álta­
lános tisztelethez és szimpátiához.

Az eredményekben gazdag múlt és 
a sok jeles tulajdonság, mely Hoffmann 
Richárd bányaügyi főtanácsos egyénisé­
gét jellemzi, mutatják azt a pótolhatatlan 
veszteséget, mely elhalálozásával vállala­
tunkat érte. Igaz ugyan, hogy Hoffmann 
főtanácsos nem volt fukar a tudásával 
és tapasztalataival, iparkodott utódokat 
nevelni, azohban kérdés, hogy kapunk-e 
a sok közül egy Hoffmann Kichárdot is, 
kinek egyénisége úgy a műszaki tudás, 
mint pedig jellembeli tulajdonságok te­
kintetében fogalommá vált.

És most, amikor búcsút veszünk 
tőled kedves Richárd Barátom abban a 
biztos tudatban, hogy ezúttal csak földi 
maradványaidtól búcsúzunk, de egyéni­
séged, — melyből annyi tudás, annyi 
szeretet, annyi jóság sugárzott ki válla­
latunkra s mindnyájunkra, akik Téged 
gyászolva körülállunk, — köztünk élni 
fog ameddig mi élni fogunk s ameddig 
a társulatnak egy pillérje is állni fog.

Isten Veled! Jó szerencsét!

Az oroszországi parasztság megsemmisitése.
Az oroszországi szovjetrendszer fő 

elgondolása és célja a központi kormány­
zat hatalmának mindenhatóvá tétele. A 
cél elérése érdekében a legkönyörtele­
nebb eszközökkel tör le minden önálló 
exisztenciát, minden egyéni boldogulási 
lehetőséget. Midőn a városokba tömörült 
ipari munkásságot terrorral és kedvezé­
sekkel a maga céljai felé hajlította, el­
határozta, hogy 1933-ig a parasztságot is 
az „egyedül üdvözítő" kommunista elvek 
igájába hajtja. Szabad kereskedelem 
amúgy sincs, a szabad foglalkozások meg­
szűntek, jöjjön hát most az ország 120 
millió főnyi parasztsága, hogy az egész 
orosz életről letörlődjék minden egyéni 
szin s a lakosság ne legyen egyéb vak 
eszköznél a szovjetvezérek kezében.

A' parasztság átgyúrásánál két osz­
tályba sorolták a parasztokat, a szegény 
és középparasztok osztályába, és a va­
gyonos parasztok, vagy másszóval kula­
kok osztályába. A kulakok ellen már 
régebben megindította a szovjet az irtó­
hadjáratot. Finom szóval a mozgalom ve­
zérei ezt úgy nevezik, hogy a liquidálni 
kell, ami magyarul annyit jelent, hogy a 
birtoka elkobzandó, ha pedig szépszeré­
vel nem adja, akkor a tulajdonos agyon­
lövendő.

A kulaktól elkobzott birtokot a 
szovjet a szegény és középparasztoknak 
—- ■ . "JU —... I— I II !■

adná át, úgynevezett kolhosykban egye­
sítené s ezek a kolhosyk szövetkezeti 
alapon végeznék az orosz föld megmű­
velését.

A nagy munka végrehajtásával a 
helyi szovjeteket bízták meg, s az ellen­
őrzéssel pedig az ipari munkásság párt­
tagjai foglalkoznak. Képzelhetjük, hogy 
a földmiveléshez egyáltalán nem értő és 
a falusi lakossággal mindenkor ellensé­
gesen szembenálló ipari munkás milyen 
keztyüs kézzel fogja végezni a kolhosyk 
megteremtését s a kulakok birtokának 
„liquidálását."

Persze könnyebb kiadni valamilyen 
jelszót, mint azt a valóságban megvaló­
sítani. Alakultak ugyan kolhosyk, de a 
legnagyobb részének sem vetőmagja, sem 
épületei, sem a föld megmunkálásához 
szükséges szerszámai nincsenek. Ugyan­
csak hiányoznak az igásállatok, úgy hogy 
csaknem teljes bizonyossággal a legna­
gyobb nyomor fenyegeti őket A kor­
mány megindította a lavinát, de teljesen 
elvesztette tájékozódását a vidéki ható­
ságok kezében levő mozgalom jelen­
tőségéről.

Természetes, hogy a parasztság, mi­
kor észrevette, hogy mit terveznek el­
lene, a lehető legenergikusabb ellenállást 
próbálta kifejteni. A következmény: Szi­
bériába való száműzetés, vagy agyon-

tem. Meleg volt a szive és tiszta, mint a 
csengő érc a karaktere. Nagy és sokol­
dalú volt a képzettsége, ennél csak a 
tudása volt nagyobb és sokoldalúbb.

Hoffmann Richárd bányaügyi főta­
nácsos ősrégi szászországi bányászcsalád­
ból származott, ö maga .azonban már 
magyar földön, Pécsett születőit és gon­
dolkozásában, érzéséiben izig-vérig ma­
gyar volt.

Középiskoláit Pécsett, bánya- és 
gépészmérnöki tanulmányait pedig Sel- 
meczbányán végezte. A főiskola elvég­
zése után tanársegédnek nevezték ki 
ugyancsak a selmeczi főiskola ásványtani 
és geológiai tanszékéhez, ahol bő alkalma 
volt ebbéli elméleti ismereteit gyakor­
latiakkal bővíteni. Innen 1888-ban az 
osztrák-magyar államvasutak resicai bá­
nyászatához nevezték ki mérnöknek, ahol 
1890-ig teljesített szolgálatot, amikor a 
Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. kötelékébe 
lépett át mint üzemi mérnök.

Ezen időponttól számítva a mai 
napig, — mig a halál utói nem érte — 
kizárólág a salgótarjáni társulat szolgá­
latában állott. Szolgálatát a Forgácsakna 
üzemének vezetésével kezdte, melynek 
külső szállító berendezéseit modernizálta. 
1894-ben Gerber bányaigazgatótól a pál- 
falvai bányakerület létesítésére kapott 
megbízást. E kerület létesítésekor Ger­

ber bányaigazgató vezetése mellett fé­
nyes bizonyságát adta tudásának, nem­
csak az uj Frigyesakna és Amáliaakna 
telepítése és lemélyítése körül, hanem 
ilyen bányatelep létesítésével kapcsolatos 
rakodó, vontatós és munkástelep létesí­
tése tekintetében is. 1906-ban megsze­
rezte a társulat a handlovai szénterüle­
tet és az ott létesítendő bányának ve­
zetésével 1909-ben Hoffmann ötnnácsost 
bízta meg.

E kérdést is az ott előforduló ne­
hézségek dacára — mint azt az utóbbi 
évek eredményei mutatják — fényesen 
oldotta meg. Az ott dófoij^ó gáz- és 
tűzveszélyt, mely a müvet Twsszta évekre 
improduktivá tette, erélyes venti.lációzás- 
sal kapcsolatos ereszkés fejtésmóddal 
telte ártalmatlanná, de ennek gyümöl­
csét már nem élvezhette, miután ennek 
útját állotta a cseh megszállás. A csehek 
magyarsága miatt 1923-ban kiutasították, 
mely után egészen a mai napig közpon­
tunkban fejtette ki sokoldalú bányászati 
és geológiai tevékenységét társulatunk 
előnyére, igazgatóságunknak megelége­
désére.

Tetőtől talpig technikus volt, aki­
nek minden a technikába vágó kérdés 
megoldása nem terhet, hanem élvezetet 
jelentett. A technikai kérdések megol­
dása körül sohasem volt rátartó, hanem
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a másik felére különböző levonások után 
csak az év végén van joga. De ki' fog 
merni a helyi szovjetek mindenható ura­
ival szembeszállni és a maga igazát kö­
vetelni, ha véletlenül arra a gondolatra 
jönnek, hogy a parasztnak ne adják meg 
azt, ami jár. Ismerve a terror féktelen­
ségét a szegény mindenéből kifosztott, s 
agyonrémitett paraszt inkább hallgatni 
fog, de lelke legmélyén bizonyára meg­
alkotja a véleményét erről az „uj és ál­
dásosu rendszerről.

Ha hozzávesszük mindehhez azt, 
hogy a szovjet a legbrutálisabban bele­
gázolt a vallás, a család, a házasélet kö* 
rébe, eltörölte a vasár és ünnepnapokat, 
s durván elszakította a parasztot nemcsak 
a föld rögétől, hanem Istenétől, szentjei­
től és templomaitól, szóval mindazon in­
tézményeitől, amelyek neki kedvesek, el­
képzelhetjük azt a lelkizürzavart, s a 
szivek mélyén forrongó elkeseredést, 
amely ha egyszer kitör, minden eddigi­
nél rettenetesebb lesz.

Az évszázados egri kultúra szólalt 
meg e hó 9-én este a Róm. Kath. Ol­
vasókör nagytermében tartott kulturesten, 
hogy hozzánk simuljon és magához ölelje 
városunknak mindinkább előre tö;ő kul- 
turerejét

Az estet Erkel „Hunyadi László"- 
jával a búnyazenekar nyitánya vezette 
be s úgy ennek hatalmas akkordjai, mint 
a „Parasztbecsület" nagyszerű dallamai s 
a „DiszŐrség" pezsditö hangjai a kar­
nagynak, Gabriel Antalnak megkapóan 
nyugodt és biztos vezénylése mellett a 
közönség óriási tetszését váltották ki. — 
A mikor felcsendült az acélgyári dalárdá­
nak „Hiszekegy"-je s végig élveztük a 
„Vág völgyébe" dallal küldött üzenetet 
és dalegyveleget s a mikor a Kath. Köri 
dalárdával együtt dudoltuk a gyönyörű 
magyar dalokat, úgy éreztük, hogy Ur- 
sutz József' és Schmeltzer Miklós karna­
gyok dirigálásaiban ugyanez a hazafiui 
szív dobbanj meg, melyet a dallosok 
akarata a művészi összhangra váltott fel.

A megnyitó beszédet Traum Péter 
esperes plébános tartotta s egy törté­
nelmi átpillantás után lelkes és bensősé­
ges szavakkal üdvözölte az egri ven­
dégeket.

Az „Agria" korporáció kisasszonyá­
nak Cholnoky Márta urleánynak talen- 
tumos fellépése, kedves énekszámai és 
saját szerzeményű verseinek poetikus for­
dulatai helyes gondolatfüzése, virággal 
és tapssal ékített elismerést szeieztek 
számára.

Bihari Jánosnak „Hadik Óbester" 
nótája című hegedű szólóját Vona Béla 
joghallgató az „Agria" apród ja játszotta 
fejlett technikával és kedves hangulatos­
sággal. Mécs Lászlónak a „Vadócba ró­
zsát oltok, hogy szebb legyen a föld" 
allegorikus költeményét Kiéri János jog­
hallgató szavalta el tökéletes művészies­
séggel s adta vissza a papköltőnek a va­
lósághoz hű elképzelését. — Kedves volt 
Kraft Aladárnak „Menjünk Assisibe" c. 
szavallata s dr. Dornyai Bélának ko­
moly tartalmas felolvasása az egri mű­
emlékekről. Domyay, kinek nevével a 
műemlékek kutatása, feltárása és meg­
ismerése közben gyakran találkozunk, itt 
is tanulságot tett Idtünö és alapos tudo­
mányosságáról.

Az estnek kimagasló pontja volt 
Dr. Urbán Gusztáv professzornak elő­
adása a „főiskolai ifjúság nevelésének 
eszményeiről." A professzornak nevelési 
rendje merőben ellentétes a főiskolai 
nevelésnek eddigi, úgynevezett liberális 
szellemű nevelési irányzatától. Az eddigi 
rendszerből hiányoztak az eszmények s 
a középiskolából „érett"-en az életbe 
lépő ifjút a maga szabadjára hagyták, 
holott éppen a 18 éves életkorral indul 
meg az ifjúsági jellemfejlődés s éppen 
ebben a korban szükséges, hogy a főis­
kolás ifjúnak lelki ügyeivel barátsággal, 
megértéssel, tapasztalattal és istenfélő 
szeretettel törődjünk. A rendnek, a tu­
dásnak és a szeretetnek hasznos eszmé­
nye az, mely dr. Urbánnak rendszerét 
jellemzi.

A nagyszámban jelenlevő szülők 
rendkívül jóleső örömmel és megnyug­
vással vették tudomásul, hogy az egri fő­
iskola ifjúsága ily szellemben és eszmé­
nyekkel gazdagítva lép az ezernyi ve­
széllyel és küzdelemmel telített életbe s 
hogy Urban professzor nem az a meg-

A szovjetrendszer Oroszországban 
eddig a beígért paradicsomi boldogság 
helyett csak mérhetetlen szenvedést, ir­
tózatos üldözéseket és pusztulást tudott 
létrehozni. Ki tudja, mi lesz ennek az 
egyéni szabadság ellen legújabban inté­
zett támadásnak a következménye? 1921- 
ben már volt Oroszországban egy bor­
zalmas éhínség, s nem tudjuk, nem raj­
zolódik-e ki újból a mai intézkedések 
következményeként egy másik, az előb­
binél még szörnyűbb éhínség képe.

A húr a végsőkig van feszítve. 
Néhány szovjelvezér és lerrorcsapataik 
sok millió ember életébe és boldogságba 
gázoltak bele. Kérdés, mi les.z az erő­
sebb: a központi kormányzat fegyverei-e, 
vagy a vágy az emberek lelkében, egy 
boldog, szabad élet után? Az egyik ol­
dalon áll az erőszak, a vadság és a go­
lyó, a másikon az emberiség mindenkor 
legszebb és legnemesebb törekvéset. Nem 
lehet kétséges, hogy melyiknek kell 
győzni.

közelithetlcn Zeusz professzor, aki a tu­
dományt, a rendet, a szeretetet csak fo­
galmilag és csak a kathedrán át ismeri, 
hanem aki a gyakorlati életben s a ka­
thedrán kivül is hatványozottan dolgozik 
a gondjaira bízott nemzeti kincsnek, az 
ifjúságnak korszerű nevelése érdekében.

Amikor a vallástalanság, erkölcste­
lenség és a züllő könnyelműség világát 
látjuk, körülöttünk és alattunk a világ­
rendet felforgató chaotikus eszmék tob­
zódnak, amikor napról-napra hangosabb 
a vörös rém — akkor az általános ösz- 
szeomlástól csakis az mentheti meg tár­
sadalmunkat, ha ifjúságunkat a rend, a 
tudás és szeretet eszményeire neveljük.

Urbán professzor előadását a kö­
zönség mindvég g feszült figyelemmel 
hallgatta s úgy véljük, hogy annak ha­
tása folytán szilárd hid épült Salgótarján 
és Eger mint kulturvárosok között.

Hírek és különfélék
Március idusa immár hivatalos 

nemzeti ünnep. A magyar szabadságharc­
nak 82 évvel ezelőtt lejátszódott ese­
ményei a magyar jövő talajára sok vért 
hullattak, melyből bár szükebb határok 
között, de független nemzeti élet sarjad- 
zott ki. A lobogó és tenni akaró haza­
fiui lelkesedés csodákat fog művelni, ha 
az idő kívánni fogja. Addig is ne fe­
lejtse el egy magyar sem, hogy ha nem­
zeti érzésben összeforrunk, boldog jövő 
vár reánk; ha pártoskodunk mint oldott 
kéve széthull nemzetünkl (Városunkban 
ma d. e. minden templomban hivatalos 
istentiszteletek voltak)

Halálozás. Spielberger József ke­
reskedő, aki virilis jogon volt a városi 
képviselőtestület tagja, f. hó 8-án rövid 
ideig tarló betegség után meghalt. Teme­
tésén — melyet Deutsch pásztói rabbi 
végzett — nagyon sokan vettek részt 
úgy a hatóságok, mint társadalmi egye­
sületek részéről. — Itt jegyezzük meg, 
hogy az elhunyt helyett a városi köz­
gyűlésbe Kiss Gyula mészárosmester ven­
déglős hivatott be.

Köntzey Ferepc oki. mérnök, a 
Budapesti Mérnöki Kamara tagja laká­
sán: Kassai-sor (azelőtt Uri-utca) 41 
szám alatt magánmérnöki irodát nyitott.

József napjára. József nap ta­
vaszi hajnalán városunk sok-sok hálás 
szivében kigyul a hódoló megemlékezés 
szerető mécsese, melynek meleg fényé­
ben feltűnik egy finom törékeny termet 
fekete talárja, felcsiilámlik egy szelíd kék 
szempár jóságos mosolya és a harmatos 
reggel ünnepet váró csendjében ismét 
felhangzik egy rég nem hallott édes 
csengő hang virágos akkordja: Áve Má­
ria! Es a lelkek legmélyéből kiáradt ez 
ájtatos fohásszal egybeolvadt üdvözlő 
sóhajözön, mint az enyhe márciusi szellő 
örömmel felkap és visz fel a szűz Anyá­
hoz, kérve őt, hogy óvja és védelmezze 
egyik leghűségesebb fiát, ki szent je­
gyese nevét viseli és most névnapjára 
ébred. A sajóparti kis városka tornyá­
nak harangja is meghittebben szól e na­
pon, az öreg templom ablakain is sugár­
zóbban ömlik be a langyos tavaszi nap­
sugár, mely összeölelkezve a virágos ol­
tár égő gyertyái csillogásával homlokon 
csókolja Isten áldott jó lelkű szolgáját,

ki imáiba elmerülve most névnapi misé­
jét mutatja be a hatalmas Mindenható­
nak. E szent mise magasztos könyörgé­
seiben csodálatosan egyesülnek az elszállt 
fohászok üdvözlő szavai és városunk el­
távozott nagy apostola szent áldozatában 
megemlékezik rólunk is; hő imája előse­
gíti Salgótarján szerető híveinek nemes 
törekvéseit és orvosolja bőséges pana­
szait. A nagy távolság ellenére is igy e 
napon ismét találkozunk e kedves szép 
lélekkel, kinek a Mindenható LTr Isten­
től áldást kérünk és őt barátai, tisztelői 
és városunk minden aktív katholikusa 
nevében szeretettel köszöntünk!

Tisztújító közgyűlés. F. hó 
13-án d. e. Dr. Baros József alispán el­
nöklete alatt folyt le a közgyűlés, melyen 
a műszaki tanácsnoki állásra beérkezett 
13 pályázó közül Szentpélery János oki. 
mérnököt választották meg; Az uj mű­
szaki tanácsnok a közgyűlés előtt az el­
nöklő alispán kezébe tette le a hivatali 
esküt. i

Ursutz József kerületi társ­
karnagy. Az Országos Magyar Dalos­
szövetség, melybe 42 egyesület 1870 mű­
ködő taggal tömörült, mull hó 25-én ala­
kította meg a XII. (miskolci) kerületét. 
Az alakuló közgyűlés Ursutz József acél­
gyári karnagyot egyhangúlag kerületi társ­
karnagynak választotta meg. Ursutz Jó­
zsef országosan ismert neve már rég ott 
szerepel a magyar dalosaink élén és a 
Magyar Dalosszövetség ez újabb szép ki­
tüntetésével csak eddigi értékes műkö­
dését jutalmazta és állította kiváló tehet­
ségét a Dalosszövetség vezető helyére. 
Ugyanez a gyűlés Horváth Károly üzem- 
fönök-mérnököt, az Acélgyári Olvasóegy­
let agilis elnökét a Magyar Dalosszövet­
ség igazgatóválasztmányába rendes taggá 
választotta be. A megérdemelt és meg­
tisztelő díszes kitüntetéshez lapunk is 
legmelegebben gratulál.

Meghívó. A Salgótarjáni Községi 
Fiú és Nőiparostanonciskola, a Városi 
Levente Egyesülettel karöltve, a f. év. 
március hó 15-én d. u. 5 órai kezdettel, 
a Róm. Kath. Olvasókör nagytermében 
műsoros, hazafias ünnepséget ‘ rendez. 
Ezen ünnepségre minden hazafias érzésű 
érdeklődőt szeretettel meghiv az iskolák 
Igazgatósága és a Levente Egyesület El­
nöksége.

Mérnökgyülés Salgótarjánban. 
A magyar mérnökök és építészek nem­
zeti szövetsége salgótarjáni osztálya már­
cius 3-án, díszközgyűlést és utána évi 
rendes közgyűlést tartott. Az ünnepi 
hangulatú gyűlésen az osztály tagjai nagy 
számban vetlek részt és a díszközgyűlés 
egyetlen tárgya a kormányzó 10 éves 
jubileumáról való megemlékezés volt. — 
Köntzey Ferenc elnök szép szavakkal 
méltatta a kormányzó érdemeit és indít­
ványára az osztály a kormányzót távira­
tilag üdvözölte. — Az utána megtartott 
évi rendes közgyűlés beszámolt a múlt 
évi eseményekről és megejtette a liszt- 
ujitást. Elnökké ujabbi 5 esztendőre is­
mét Köntzey Ferenc városi műszaki ta­
nácsnokot választották meg és egyúttal 
az osztály vezetőségét is kibővítették. 
Az elnök a kitüntető bizalmat úgy a 
maga, mint az uj tisztikar és vezetőség 
nevében megköszönvén, a szövetség köz­
pontjának 10 éves jubiláris közgyűlésére 
hívta fel a tagok figyelmét, mely már­
cius 8-án, Budapesten fényes keretek 
között fog lefolyni. A díszközgyűlés és 
utána az évi rendes közgyűlés iránti ér­
deklődés a mérnök társadalom összetar­
tásának jegyében folyt le és az osztály 
a kari szellem érdekében csendes, de 
lelkes munkát fejt ki. A szövetségnek, 
mint a Tesz.-el szoros együttműködésben 
levő egyesületnek, célja Nagymagyaror- 
szág újjáépítése.

A kálvária építése. A kálvária 
épitö bizottsága í. évi január hó 31-én 
főtisztelendő Traum Péter csp. plébános 
elnöklete alatt ülést tartott. A bizottság 
egyhangúlag elhatározta, hogy a nehéz 
gazdasági helyzetre való tekintettel — 
amikor még a legbuzgóbb hívek sem 
képesek nagyobb áldozatot hozni a szép 
eszme teljes megvalósítása érdekében — 
egyelőre csak a stációs kápolnácskákat 
építteti meg. A bizottság Obrincsák Ernő 
helybeli építész egyházhatóságilag is jó­
váhagyott egyiptomi slilü tervét fogadta

el. A kápolnácskák terméskő lábazato­
kon, az idő viszontagságainak ellentálló 
műkőből készülnek s egynek-egynek épí­
tési költsége cca 450 pengő. Az építési, 
költség nagy részben biztosítva van, t 
mert az anyagi fedezetet egyes családok 
és egyesületek vállalták magukra. Úgy a 
családok, valamint az egyesületek nevei 
a kápolnácskák első oldalán a stációs * 
képek alatt meg lesznek örökítve és hír- 
detni fogják az egyesületek, illetve a ' 
családok áldozatkészségét. Az építendő 
tizennégy stációs kápolnácskákból eddig - 
tizenkettőnek az építése van lejegyzés 
által biztosítva. A bizottság felkéri mind­
azokat, akik vallásos érzelmüket ezúton • 
is kifejezésre kívánják juttatni s család- . 
jaik emlékét meg akarják örökíteni, oly- 
képen, hogy egy kápolnácska építési 
költségét magukra vállalják, — szíves­
kedjenek ezen szándékukat íőlisztelendő 
Traum Péter esp. plébánosnál, minél 
előbb bejelenteni, annál is inkább, mert 
az építkezés a legrövidebb időn belül 
megkezdődik.

Holland és svájci vendégek 
városunkban. Március 23-án este 6 
órakor az evangélikus templomban Pro­
testáns szociális estély lesz, amelyen ez 
időszerint 11 országban működő Protes­
táns munkálok és munkaadók 
Szövetségének két kiküldöttje, Amc- 
link Hollandiából, mint a világszövetség 
titkára és Haas Svájcból, mint a svájci 
mozgalom vezére fognak tolmácsolás 
mellett előadást tartani. Az estélyen 
közreműködnek még az acélgyári fuvós- 
quartett Ursutz József karnagy vezetésé2 
vei és a vegyeskar. Belépődíj nincs. A 
munkás és szociális problémákkal törődő. 
minden érdeklődőt szívesen hívunk erre 
a városunkban sem mindennapi alka­
lomra.

„Tüzek az éjszakában” című 
grandiózus darab fényesen sikerült előa­
dásával és ezt követő hajnalig tartó tánc­
mulatsággal búcsúzott f. hó 1-én az Acél­
gyári Olvasóegylet az idei hosszú farsang­
tól. A zsúfolt ház előtt lejátszott darab a 
mai szinmüirodalmunk egyik legkiválóbb 
alkotása, melynek salgótarjáni művészi 
előadásával még a legfásultabb szivekben , 
is lángra lobbant az irredenta szikra, 
melynek kialudni soha sem szabad, mit 
éltetni és tovább szitani kell! Az előadás 
minden szereplőjének a játéka oly egy­
formán nívós és kiváló volt, hogy mel­
lőzzük a névszerinti elismerő sorainkat 
és az összes szereplőket ez utón dicsér­
jük meg. Azonban mégis, kiemelünk egy 
közismert nevel: a Szabó Istvánét, ki ez 
alkalommal lépett fel Thália jubileumi kó­
rusára és kit a megjelent nagyszámú kö­
zönség percekig ünnepelt századik fellé­
pése alkalmából. Műkedvelő színészetben 
e ritka jubileum mellett lapunk sem me­
het el anélkül, hogy városunk közönsége 
nevében ne köszöntsük műkedvelőink 
mesterét, kívánva értékes kulturmunká- 
jához további kitartást és sok sikert!

A „Mansz" f. hó 11-iki közmű­
velődési délutánján az első előadó Galgó 
Józsefné volt. Múlt előadásának folyta­
tásaként a derűs kedélyről, a jókedv ha­
talmáról beszélt kiegyensúlyozott lélek­
kel. Az előadó kedves modorán, szépen 
csengő hangján kifejezésre jutott a tárgy 
a belső béke ereje a napi bosszúságokon. 
Utána Istók Barnabás dr. olvasott fel a 
a bányák világáról. Mindvégig érdekes s 
egyéni impressziókkal fűszerezett előadá­
sát nagy figyelemmel hallgatta a szép­
számú közönség. Szavaiból kiérzett a 
föld szerető s a megbecsülés azok iránt, 
akik majdnem egész életüket* a föld me­
lyén állandó életveszély között töltik. 
Az előadások előtt Zemplényi mama be-, 
szélt a már működő foglalkoztató mű­
helyről. — A végén Kiss Lajosné a Mansz 
vigalmi szakosztályának vezetője jelen­
tette be az egyesület március 15-iki ün­
nepélyét 16-án d. e. 11 órakor a róm. 
kath. olvasókör nagytermében.

Meghívó. A Baglyasaljai Altiszti 
Olvasókör az Iparos Olvasókör és a Bá­
nyamunkás Olvasókör.közremüködésévcl 
f. évi március hó 16-án (vasárnap) este 
fél 9 órai pontos kezdettel, a baglyasal­
jai kaszinó dísztermében nemzeti ünne­
pélyt tart, melyre a n. é. közönséget sze­
rettei meghívja a Rendezőség.

EGRIEK VÁROSUNKBAN.
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Cserkész-apród ava­
tás Kazáron.

A kazári-báayatelepi 949. sz. Szabó 
István cserkészapród csapat parancsnok­
sága I. hó 2-án, vasárnap d. u. 5 órakor 
tartotta igaz cserkészszeretet jegyében 
az első apród avatást, melyen 18 kis 
cserkésztestvér telte le a fogadalmat Bo­
tár Gyula a 925 Balassa Bálint cser­
készcsapat parancsnokának kezébe. Az 
ünnepélyen teljes számban megjelentek 
a bányatelep és Kazár község cserkész­
szülői. akiket közvetlen ked\es szívélyes­
séggel fogadott Dzsida József bányagond­
nok, a cserkészcsapat szervezőtcstülelé- 
nek elnöke. A megjelentek között ott 
láttuk Szerémy Gyula plébánost, Soós- 
Elsner Gusztáv csendőr századost, a 
cserkész helyibizottság elnökét, vitéz 
Puskás Zsigmond adóügyi jegyzőt, Dia- 
novszky Szaniszló áll. isk. igazgatót, k. 
Kraít Aladár cserkész parancsnokot, Tor- 
dai Lajos csapattisztei és a vidék intelli­
genciájának sok tagját, cserkészeket é$ 
leventéket. Az ünnepély a cserkész in­
duló üde hangjaival kezdődött, mellet 
Hrebenyik József apród intonált igen 
ügyesen szájharmonikán. Majd Botár 
Gyula parancsnok lélckbe markoló be­
széddel üdvözölte a ki; pajtásokat és 
bensőséges köszönetét fejezte ki a szü­
lőknek, hogy a lélekemelő munkában 
segítségére vannak a cserkészetnek. Majd 
a fogadalmat vette ki a mosolygó szemű 
kéknyakkendős kis seregből, akikkel 
egyenként kezet fogott ezzel lovagokká 
ütve őket Két nagyón bájos cserkesz­
szellemű darab következett, melyekben kü­
lönösen kitűntek ügyes játékukkal Csuha 
Irma, Buchlicska Ica és Dzsida Ölti, sok­
sok őszinte tapsot aratva. Soós-Elsner 
Gusztáv helyibizottsági elnök köszöntötte 
a szülőket, kedvesen emlékezve meg 
arról a nehéz szivmunkáról, melyet a 
cserkészet terén Dzsida József gondnok 
és Zsuffa Kálmán csapalparancsnok ki­
fejtenek, Isten áldását kérve tbvábbí mű­
ködésűkre és őszinte szívvel kívánva 
„Jó munkát!". Egy igen kedves és han­
gulatos táborozási jelenet következett, 
ahol a fiuk szebbnél-szebb cserkészda­
lokkal gyönyörkö'dtellék a közönségei 
Dzsida József bányagondnok, szervezö- 
téstüteti elnök zárószavaival végződött a 
hangulatos szép ünnepély, melyben meg­
köszönte a messzi vidékről jött kedves 
vendégeknek, hogy idefáradtak és kérte 
őket, hogy a jövőben is segítő karral és 
meleg szívvel álljanak a cserkész moz­
galom mellé, Szűnni nem akaró taps ju­
talmazta a közvetlenségében is emelke­
dett hangú beszédei Majd a tomboló lel­
kesedés a lámpák elé követelte Zsuffa 
Kálmán társulati tanító-csapatparancsno- 
kot, aki annyi szívvel és fáradsággal fog­
lalkozik az ö kis pajtásaival és aki meg­
mutatta, hogy mennyi szépet lehet a tö­
retlen lelkű gyermekekből kicsiholni egy 
kis szeretettel és odaadással. A nagy­
számú és lelkesült közönség remélhető­
leg egy felejthetetlen délután emlékével 
távozott, azzal a hö kívánsággal, hogy, a 
közel jövőben még sok-sok ilyen kedves 
cserkészdélutánban akar gyönyörködni.

kKA.

Adomány. A helybeli népbank a 
szegények részére 75 pengőt adományo­
zott. A népbank évenkint segíti nagy­
lelkű adományaival a plébánia szegényeit. 
Az idei segítségért a Népbanknak hálás 
köszönetét mond a Plébánia.

Márciusi ünnepségek. A R. K. 
OIv. Kör. (vasárnap) 16-án este 8 órai 
kezdettel tart hazáíias ünnepséget, me­
lyen a beszédet Horváth László városi 
tanácsnok mondja.

A Somoskőujfalusi Ifjúsági 
Sport egyesület megalakulása. Mint 
értesülünk *f. hó 11-én, megalakult So­
moskőújfaluban, az ifjúsági sporfegyesü- 
let. Az uj egyesületre nagy misszió vár 
a határközségben, mert reá hárul a fela­
dat az egész ifjúságot egyesiive társa­
dalmi különbség nélkül nevelni a nem­
zeti ideálok megvalósítására. Az uj egye­
sület elnökévé Bekény Rezső állomásfő­
nököt választotta meg akinek izzó ma­
gyar érzéstől átitatott egyénisége garancia 
arra, hogy az egyesület el is fogja érni 
kitűzött céljait. A község több kiválósá­
gát diszelnökké választotta az uj egye­
sület.

Március 15. az acélgyárban. 
Mint értesülünk az acélgyár hazafias kö­
zönsége nívós ünnepély keretében emlé­
kezik meg a szabadság napjáról. A 
Tiszti Kaszinó és Olvasóegylet közös ün­

nepélye 15-én este 8 órakor az Olvasó­
egylet dísztermében lesz megtartva a kö­
vetkező programmal. 1. Hiszekegy. Elő­
adja az acélgyári dalárda zenekar kísé­
rettel. 2. Magyar éjszakák. Kutas K-tul. 
Szavalja Csajba Mihály. 3. Kurucz-egy- 
veleg Ursutz J-lől. Előadja az acélgyári 
zenekar. 4. Szabad előadás. Tartja Rő- 
der A1 réd. 5. Nagy lesz ismét Magyar­
ország, Zöld K-tól. Előadja a dalárda. 6. 
Nagy magyar léiben, Végváritól. Szavalja 
Jancsik Gyula. 7. Himnusz. Előadja az 
acélgyári dalárda, zenekar kísérettel. Ve­
zényel Ursutz József karnagy. — Az 
acélgyári iskola az iskola tornatermében 
tart ünnepélyt 15-én d. e. 11 órai kez­
dettel az alabb következő műsorral. 1. 
Himnusz. Énekli az iskola énekkara Rő- 
der Alfréd tanító vezetésével. 2. Uj már­
ciust várunk, Móra L-töl, szavalja Poje- 
dák Margit VI. o. t. 3. Ünnepi beszé­
det tart Bedö Albect tanító. 4. Petőfihez. 
Szavalja Bartók János iparoslanonc. 5. 
Alkalmi ének. Énekli az iskola énekkara.

; 6. Földrajz lecke, színdarab 1 felvonás- 
i ban. Előadják az elemi iskola növen- 
! dékei. 7. Magyar cserkész dala. Szavalja 
Fessel Nándor cserkész 8. Hiszekegy. 
Énekli az iskola énekkara.

Mérnökgyülés Budapesten. A 
Magyar Mérnökök és Építészek Nem­
zeti Szövetsége fennállásának tiz éves ju­
bileuma alkalmából f. éyi március hó 
8-án Budapesten a vármegyeháza dísz­
termében tartott jubiláns közgyűlésről a 
fővárosi lapok beszámollak. A közgyű­
lésen a salgótarjáni osztály részéről ha­
tan vettek részt, a kik a közgyűlés meg­
hatóan szép lefolyásáról hoztak hirt. Jó­
zsef Ferencz főherceg a Tesz, részéről 
osztott ki kitüntetéseket vezető illusztris 
mérnököknek. Hainiss altábornagy pedig 
a Nemzeti Munka Védelem terén kiváló 
érdemeket szerzett hét mérnöknek adott 
át kitüntetést, a kik között olt találtuk 
a salgótarjáni osztály elnökét, Köntzey 
Ferenc oki. mérnököt is. A közgyűlés 
alatt a máv. „Törekvés" énekkarának 
70 tagja énekelt szebbnél-szebb dalokat. 
A közgyűlés után a Gellérl fürdőben 
volt ünnepi lakoma, hol Petrovácz Gyula 
orsz. gyűl, képviselő mondotta az ün­
nepi beszédet. A salgótarjáni mérnökök 
szép emlékkel térlek haza a közgyűlés­
ről s meleg szeretettel ünnepelték Kön­
tzey Frencet, aki az egyesületben kifej­
lett komoly és értékes munkájával mél­
tán rászolgált ezen magas elismerésre.

Testvérek építsünk templo­
mot! volt a mottója annak a klasszikus 
szépségű szónoklatnak, mit városunk 
egyik legjobb szónoka: Horváth Károlyné 
üzemíönök-mérnök neje a Salgótarján 
északi rész kathoiikusainak nagygyűlésén 
ezrek Isteni kereső leikébe beleöntölt. 
És a szót követte a tett. A nehéz gaz­
dasági viszonyok ellenére is, csak maga 
az acélgyár alkalmazottai rövid három 
nap alatt közel húszezer pengőt ajánlot­
tak fel önkéntesen az uj plébánia temp­
lom építésére, mi oly páratlan eredmény, 
hogy hasonló áldozatkészség még nem 
fordult elő az országban és ez minden­
nél meggyőzőbben dokumentálja az 
északi katholikus hitközség mielőbbi meg­
valósítását. Az a nagy szeretet és egy­
hangú ragaszkodás az északi katholikus 
hitközségi mozgalom iránt, mely az egész 
városban — felekezeti különbség nél­
kül — egyönlclüleg megnyilvánul, leg­
szebb kilátást nyújt arra, hogy a jövő 
héten a város többi részében is megin­
duló gyűjtés is az acélgyárihoz hasonló 
példátlan sikerrel fog lefolyni. A meg­
ajánlott összegeket tetszés szerinti havi 
részletben lehet törleszteni, melynek be­
szedéséről az uj egyházközséget szervező 
bizottság gondoskodik. Ezáltal lehetővé 
válik, hogy városunk e századokra szóló 
és egyik legjelentősebb uj intézménye 
megvalósításában mindenki részt vehes­
sen. Városunk északi része, mely tudva­
levőleg minden nemes és közhasznú 
mozgalmat lelkesen felkarolt, mely soha­
sem kért, csak mindenkor bőséggel adott, 
most Isten dicsőségére kér áldozatot Sal­
gótarján egész lakosságától, hogy templo­
mát mielőbb felépítse. Évtizedek mulasz­
tása lesz pótolva e második templommal 
és lehetővé lesz téve ezáltal, hogy a régi 
plébánia öreg és szűk temploma teher­
mentesüljön és városunk északi végén 
uj templom' épüljön és mintaplébánia 
fejlődjön. Fogadjuk legmélyebb szeretet­
tel északi gyűjtőinket és áldozzunk te­
hetségünk szerint Isten uj házára. Test­
vérek építsünk templomot!

Kassai sor 52 sz. alatt eladó egy 
ház 30 éves adómentességgel.

A Mausz f. hó 18-án tartandó is­
meretterjesztő délutánján Rődcr Alfréd 
acélgyári tanító „Küzdelem a homokkal" 

I Kralt Aladár bányatilkár „A mozi kul­
turális fejlődése" címen tart vetített ké­
pes előadást. Az érdeklődőket és a ta­
gokat szeretettel várja és meghívja az 
elnökség.

A Luther Szövetség IV. családi 
estélyén a megnyitás után Tuba Erzsiké 
szép szavalata vezette be a műsort Ur- 
bán Gyula szívesen fogadott hatásos gor­
donka szólóját Kovács Géza kísérte zon­
gorán, Borsos Gitta énekszámait ezúttal 
is ismételni kellett, Csiliik Ernő versei 
ezúttal is hatalmas tapsot váltottak ki, 
ezután Hoj:.a Nellike miskolci urleány 
citerán előadott inüvészszámait ujráztatta 
meg sokszor a hálás közönség, Dianíska 
Mariska melodrámája ezúttal is nagy si­
kert aratott, a Verticil—Deman—Kovács 
trió akkordjaival ugyancsak most se tu­
dott belelni a közönség, végül Chlcbo- 
vác Kálmán szép hangján előadott dalai 
gyönyörködtették a jelenlevőket. Az est 
műsorának nívójára mi sem jellemzőbb, 
minthogy ann>i ujráztatás volt, hogy a 
végén nem maradt idő a vetített* képes 
előadás megtartására, hanem ahelyett a 
leányegylet teája következett, ami után 
kedélyes farsangi hangulatban maradt 
együtt a közönség. — Az estély soroza­
tot dr. Halyák Zoltán Luther szöv. elnök 
zárószavai fejezték be, aki megköszönte 
a közreműködők nívós munkáját, amiben 
különös érdem illeti meg Kovács Géza 
igazgatót, aki fáradhatatlanságával nagy 
mértekben mozdította elő, hogy szívesen 
időztek családjaink ezeken az estéken.

Garaucíaképes inkasszánst, ki 
Salgótarján és környékén ismeretseggel 
bir, juíaiékos alapon felvétetik. Cim: Bu­
dapest, Margit körút 4. Izsák.

Felhívás. Református testvéreim 
figyelmét felhívom, hogy folyó hó 23-án 
vasárnap kedves vendégünk érkezik gyü­
lekezetünk meglátogatására Amelink Hol­

dam! i református lelkész. Ugyanezen na­
pon, este 6 órakor templomunkban tol­
mács utján holland nyelven ismeretier­
jesztő előadást fog tartani. Felkérem re­
formátus testvéreimet, hogy ezen a val­
lásos estélyen minél nagyobb számban 
részlvenni szíveskedjenek.

Az Úri Kaszinó táncestélye. 
F. hó 1-én tartotta meg a bányakaszinó 
dísztermében a városi kaszinó szokásos 
évi farsangi estélyét. A fényes külsősé­
gek között lezajlott estet Gábriel bácsi 
dirigálta bányazenekar gyönyörű darab­
jai vezették be. Majd csakhamar táncra 
perdültek a párok a csárdás hangjaira, 
hogy világos reggelig abba ne hagyják. 
A megjelentek számát és a jókedvet te­
kintve bátran sorozhatjuk az estet a 
farsang legsikerültebb estélyei közé. Há­
lás a rendezőség és a megjeleni közön­
ség Rólh Fióris főtanácsos urnák, aki a 
terem és zenekar átengedésével lehetővé 
tette ez est megtartását. A diszkrét és 
ügyes rendezés Holcsek Béla dr. kaszinó 
igazgató érdeme. A megjeleni hölgyek 
közül alábbiakat sikerült feljegyezni. 
Asszonyok: Almássy Ignácné, özv. Bérczy 
Sándorné, Bender Károlyné, Dr. Barta 
Jánosné, Deák Józscfnc, Dubovszky Ele­
memé, Ember Kálmánná, Eiischer Bé- 
láné Friedmann Árminné, Galgó Jó- 
zsefné, Dr. Gidró Jenőné, vitéz Jónásch 
Ödönné, Kovács Jenőné, Ko«sik Istvánná, 
Körmendy Tiborné, Lénárd Károlyné, 
özv. Liptay Jenőné, Dr. Lusztig Miklósné, 
Matyuga Zoltánná, Nagy Bertalanná, 
Nékám Istvánné, Dr. Pollatsck Árminná, 
Pánlyik .Árpádné, Preiszghof Károlyné, 
Reguly Árpádné, Rődcr Alfrédné, Schlall- 
ner Zoltánná, Spiska Endréné, Szandlncr 
Gyuláné, Wagner Rezsöné, Varjassy 
Béláné, Waniek Dezsőné, Wanka D^- 
zsőné, Dr. Varga Kálmánná. Leányok: 
Almássy Torka, Bender Helén, Bender 
Gyöngyi, Dubovszky Olly, Ember Böskc, 
Fisher Rózsi, Gidro Margit, Höhingcr 
Hedvig, Kossik Nelly, Nékám Lici, Me- 
gele Zsófi, Lencsó Luci, Pántyik Baba, 
Schlaltner Anna és Manci, Szandtncr 
Margit, Varga Erzsébet.

A I. hó 16-iki Ferencváros B 
SSE mérkőzését Ivancsis Mihály vezeti.

Agy és szivérelmeszesedés- 
ben szenvedő egyéneknek a termé­
szetes Ferenc József keserüvíz meg­
becsülhetetlen szolgálatot tesz azáltal, 
hogy a béltartalmat kíméletesen távolítja 
el. Tudományos tapasztalatok kétségte­
lenné tették, hogy a Ferenc József 
viz számos féloldali hüdésben fekvő be­
tegnél is megtelte a kellő hatást s így 
nagy megkönnyebbülést okozott. A Fe­
renc József viz gyógyszer tárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

Egy és két szobás lakás ápri­
lis 1-re kiadó, Ugyanott a lakóház is el­
adó 25 évi adómentes. Omilyák Károly.

Kaptuk az alábbi levelet: '
Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!
Tisztelettel kérem szíveskedjék helyt 

adni lapjában egy nyilvános válaszomnak, 
amelyet annak az Úriembernek szántam 
aki a kath. körben megtartott Matinén 
egy megjegyzésre ragadtatta el magát.

Arról van u. í. szó, hogy a Matiné 
ünnepi szónoka, egy csepett sem túlozva, 
Kormányzónk ölőméltóságát Zrínyivel és 
Kossuthal hasonlította össze és ez az Ur 
nem átallotta megjegyezni, hogy „ezek­
kel nem lehel összehasonlítani." Úgy lá­
tom ez az Ur elragadtatta magát olyan 
megítélésre, amely megítélésre az ö ké­
pesség i nagyon is hiányosak. Elsősorban 
vegye tudomásul ez az Ur, hogy öt még 
a nagyképességü és elismert tehetségű 
ünnepi szónok megítélésére sem tartom 
alkalmasnak, nemhogy ö Magyarország 
Kormányzójáról nyilváníthatna véleményt 
akkor, amikor még a külföld is csak az 
elismerés hangján tnd róla megemlékezni 
Tudomásul veheti ez az Ur azt is, hogy 
ha Magyarország Kormányzója nincs, úgy 
már letörölték volna a térképről még a 
fölirását is Magyarországnak.

A Zrínyiek és Kossuthok idejében 
nem állottak a Nemzet vezérei egy ide­
gen parazitáktól megfertőzött és nemze­
tiségekkel túl telített nemzedékkel szem­
ben. Azoknak adva volt a helyzet egy 
tulhevitetl, nemzeti érzelmektől áthatott 
generációval. Azonban a forradalmak 
alatti nemzetközi maszlaggal megfertőzött, 
háborúval meggyötört, kiéheztetett és ki­
fosztott nemzetből egy újjáépítéshez anya­
got kovácsolni csak egy minden izében 
és atomjában magyar ember lehetett ké­
pes. Tessék ezt Igentisztelt Ur tudomá­
sul venni, hogy ön ezt Igentisztelt Ur 
nem képes felfogni azt én megértem, 
mert ehhez Uram magyar vér és még 
magyarabbb szív kell, mint amilyen ma­
gyar szívvel és lélekkel a szónok is ren­
delkezik, ezt csak igy lehet megérteni!

önnek a megjegyzése pedig csak 
megbotránkozást válthat ki minden józan 
gondoikozásu magyar emberben,, mint 
ahogy azon magyar munkásokban is azt 
váltott ki, akik ezt közvetlen öntől hal­
lották. Ezt tessék tudomásul venni igen­
tisztelt Ur! Angyal János Endre.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik: 
„A Munka"-nyomdába.

Füleki-u. 11. számú ház
25 évi adómentességgel 

(évi 3000 pengőt jövedelmez) eladó. 
Értekezni lehel Várndy András úri izabónál.

Kaptuk az alábbi levelet:
T. Szerkesztő Ur!
A Mun' a legutóbbi számában meg­

jelent sorozatos tárcámban Salgótarján 
50 éves történelmét irtani meg nagy vo­
násokban A forradalmak leírásánál sem 
bousájtkozlam részletekbe.

„A karhatalom és a hatósági köze­
gek gyáván megbújtak, vagy elmenekül­
tek" kitétel alatt nem a főszolgabirósá- 
got, vagy akkori vezetőjét értellem, an­
nál is inkább, mert most utólag tudomá­
somra j utóit, hogy fenlncvezet hatóság 
vezetője a rablás mégakadályozására 
minden rendelkezésére álló intézkedést 
megtett és az iglói géppuskások is az ő 
intervenciójára és kifejezett kívánságára 
irányittalták Salgótarjánba a rend helyre­
állítása végett. Ezt készséggel icgisztrá- 
lom utólagosan, annyival is inkább, mert 
czeselben nemcsak hivatali kötelczettsé- 
f’énck telt eleget a fentnevezett hivatal 
önöké, hanem a lakosságot is hálára 

kötelezte.
Salgótarján, 1930 márc. 14.

Kiváló tisztelettel 
Tóth Gyula,

Ha júniusban akar vizsgázni ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapés, VIII. Rákóci-ul 51. V. 2.
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SPORT.
Autó és motorverseny. Orszá­

gos jelentőségű sportesemény fog vasár­
nap, március 16-án lezajlani városunk 
közelében, a zagyvapálfalvai útelágazás­
nál. A TTC. és Bémac által közösen 
rendezett autó és motorverseny ellen­
őrző állomása lesz a jelzett helyen, hol 
a versenyben résztvevő minden jármű 
kötelezően meg fog állani. Tekintve, 
hogy a meginduló sportszezonnak ez az 
első nagy autóversenye, igen sok indu­
lóra van kilátás, úgy hogy kb, 120 kü­
lönböző motoros jármű áthaladására le­
het számítani. Az első gépek kb. dél­
előtt 11 órakor érkeznek, az utolsók 
pedig d. u. 2 óra felé az ellenőrző állo­
másra, hol tankállomás és hideg-meleg 
buffet* várja úgy a versenyzőket, mint 
az érdeklődő közönséget Felhívjuk ol­
vasóink figyelmét erre a nagyszabású és 
ritka sporteseményre, amelynek megte­
kintésére úgy a városból mint kornyé­
kéről bizonnyal só kan fognak ellátogatni.

Ferenváros B —SSE vasárnap 
<L u. 3 órakor. Nagy szenzációban 
lesz része vasárnap Salgótarján sporttár­
sadalmának. A SSE agilis vezetősége 
anyagi áldozatot nem kiméivé lekötötte 
Magyarország minden idők legjobb 
futball együttesének tartaiékoapatát a 
Ferencváros B-t. A vendégcsapat a kö­
vetkező összeállításban fog — a Ferenc­
város elnökségének bemondása alapján — 
felállani: Siflis (Háda) — Hungler II, 
Lengyel (esetleg Papp) — Sándor, Turner, 
Kovács — Rázsó, Lázár, Zilahy, Szedla- 
csik, Kohut II. Ebben az összeállításban 
nem kevesebb mint 5 országos profi vá­
logatott és 2 amatőr vállogatott szerepel. 
A mérkőzést tehát érdemes lesz megnézni 
annak is, aki még futballmeccsen nem 
volt, mert ezen a meccsen a népszerű 
futballnak igazán csak szépségeit fogjuk 
látni. — A S£E kompletten, a következő 
összeállításban áll fel: Csala — Vies, Paskó 
— Tóth, Schott, Vieszt — Dancsák 
(CsiskóJ Novoszeleczky, Márkus, Rigó, 
Viroszták. D. u. fél 2 órai kezdettel elő- 
mérkőzés lesz, éspedig az SBTC—SSE 
kombináltjai játszanak egymás ellen.

Vasárnap, L hó 16-án d. u. 5. 
órakor (a mérkőzés után) tartja évi ren­
des közgyűlését a SSE az Olvasó nagy­
termében. Az elnökség ezúton is kéri a 
tagok mennél nagyobb számban való 
megjelenését.

Műsoros est Kistercnycn. Hor­
váth Gyula plébános kezdeményezésére 
a rom. kath. hívekkel karöltve a templom 
javára f. hó 1-én nagyszabású műsoros 
estélyt rendezett. Általános vélemény, 
hogy ilyen magas nívójú és minden kri­
tikát kielégítő előadás Kisterenyén még 
nem volt. A jegyék már elővételben el­
fogytak, úgy hogy azt 2-án is meg kel­
let ismételni; sőt egy harmadszori ismét­
lésre is felkérték Horváth Gyula plébá­
nost A műsor rendezése és a szereplők 
kiválasztása és a betanítás a helybeli 
tanítógárda agilis tagjára Méder Teréz 
tanítónőre hárult, ki e feladatot ráter­
mettséggel és nagy hozzáértéssel oldotta 
meg. Elismerést érdemel még Kajárik 
János kántortanitó, ki rövid idő alatt életre 
hozta a helyi dálárdát és mindenkit meg­
lepett az énekszámok preciz előadása. A 
szereplők mind jók voltak, a közönség 
pompásan mulatott és rengeteget tapsolt 
a szereplőknek. Különös elismerést ér­
demel Horváth Gyula plébános, ki min­
denhol ott van, ahol irányiló, alkotó 
kézre van szükség és ahol valláserkölcsi 
nevelés és egyházunk félvirágoztatása ér­
dekében tenni kell. Mindenki szeretettel 
és rajongással veszi körül. A tiszta jöve­
delem, mely a rom. kath. templom javára 
lesz fordítva k. b. 1000 Pengő.

pAlfalvai bányamozgóban 
március 23 és 25-én Két napig! 

CECIL B. de MILLE a „Királyok Királya" 
nagynevű rendezőjének óriásfilmje 

Az Istentelen leány, 
dráma 12 felv.-ban.

Meghívó.
A Hangya Központ kötelékébe tar­
tozó Salgótarjáni Hangya fogyasz­

tási és értékesítő szövetkezet
1930. évi március hó 16-án, (vasárnap) 
délelőtt 11 órakor az acélgyári felvigyázó

és munkás olvasóegylet éttermében meg­
tartandó

1929. évi rendes közgyűlésre. 
Melyre az igazgatóság a tagokat az alap­
szabályok 24. §-a értelmében meghívja. 
Ha a közgyűlés a megjelent tagok cse­
kély száma miatt határozatképtelen lenne, 
úgy az 1930. évi március hó 23. napján 
ugyanazon órában és helyen fog megtar­
tatni, amely tekintet nélkül a tagok szá­

mára határozatképes lesz.
Napirend:

1. Múlt évi üzleteredményről szóló je­
lentések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgálása és íel- 
mentvények megadása.

3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés,
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netaláni indítványok.

A felügyelő-bizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg­
gesztett és mindenki által megtekinthető. 

Salgótarján, 1930. február.
az Igazgatóság.

A salgótarjáni kir. jbiróság mint telek­
könyvi hatóság.

4843/1929 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Kispesti Textilgyár r. t. végre- 

hajtatónak Altmann Jenő nemtii lakós 
végrehajtást szenvedő ellen inditptt vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
végrehajtási árverést 856 P. 90 f. stb. 
tőkekövetelés és járulékai behajtása vé­
gett a salgótan'áni kir. járásbíróság terü­
letén levő Nemti községben fekvő s a 
nemtti 157 szu. tjkvben A. I. 84/a hrsz. 
alatt foglalt 58 négyszögöl területen „bel­
sőség" melyen a nemtii község elöljá­
rósága által 1929 szeptember 9-én kelte­
zett községi bizonyítványból kizárólag 
lakóház épült (ingatlanból a B. L sor­
szám szerint, végrehajtást szenvedőt illető 
fele rész illetőségére 1500 P. kikiáltási 
árban.

Az árverést 1930. évi április hó 8 
napján d. e. 10 órakor Nemti község­
házánál fogják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben, vagy az 1881:LX. t-c. 42. 
§-ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
elöleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláírni. 
(1881:LX. t.-c. 147., 150., 170. §§; 
1908:LX. t-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akart, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908:XLL 
25. §.)

Salgótarján, 1929. évi nov. hó 9. 
Zelenka s. k. kir. jbirósági elnök. 
A kiadmány hiteléül:

Csömör 
telekkönyvezető.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság. 

4103/1929. tk. szám.

Árverési hirdetmény=kivonat.
Barta Mária mint bk. Barta László 

és t gyámja végrehajtató, végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság végrehajtási 
árverést 72-f-12-4-48-M80 P tőkekövete­
lés és járulékai behajtása végett a sal­
gótarjáni kir. járásbíróság területén levő, 
Karancskeszi községben fekvő s a ka- 
rancskeszii 146 sz. tjkvben A-f-1 sor, 
681/a hrsz. a. foglalt „szőlőkért" ingat­
lan végrehajtást szenvedett nevén B. 8 
szerint 199 részben vezetett részére 54 
P kikiáltási árban — továbbá az u. a. 
480 sz. tjkvben A-f-1 sor 120 hrsz. a 
felvett beltelki ingatlan, végrehajtást 
szenvedett nevén B. 5 szerint 1/9 rész­
ben vezetett részére 72 P kikiáltási ár­
ban és pedig a 146 sz. tjkvben foglalt 
ingatlan illetőségre C. 3 alatt őzv. Bocsó

Imréné C. 5 alatt pedig özv. Bocsó Im- 
réné Romhányi Borbála javára bekebe­
lezett özvegyi haszonélvezeti jog, nem­
különben a B. 6 alatt Sinko Sándor ja­
vára bekebelezett szolgalmi jog fenntar­
tásával elrendelte.

Az árverést 1930. évi április hó 
28 napján délelőtt 10 órakor Karancske­
szi községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árvcrelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10''„-át 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 
42 §-ában meghatározott árfolyammal 
számított óvadékképes ertékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, hogy a bánat­
pénznek elöleges bírói letétbe helyezé­
séről kiállított letéti elismervényt a ki­
küldöttnek átadni és az árverési feltéte­
leket aláírni (1881. LX. t.-c. 147., 150., 
170 §§; 1908. LX. t-c. 21. §.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
Ígérni senki sem akar, köteles nyom­
ban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért 
ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni 
(1908. XLI. 25. §.)

Salgótarján, 1929. november 11.
Zelenka sk. kir. jb. elnök. 

A kiadmány hiteléül
Csömör 

kir. tkvvezető.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
2335/1930. szám.

Hirdetmény.
Emléklaposok egyenruha vi­

selése. Emléklappal ellátottak a legu­
tóbbi tényleges szolgálatuk idején ré­
szükre rendszeresítve volt egyenruhát és 
rendfokozati jelvényeket, diszföveg és 
szolgálati jelvények nélkül, vagy pedig 
a jelenlegi m. kir. honvédség tisztjei és 
hasonállásu egyénei részére mindenkor 
rendszeresitett ruhát és rendfokozati jel­
vényeket külön engedély nélkül oly ün­
nepélyes alkalmakkor viselhetik, midőn a 
tiszti egyenruhának, mint társadalmi meg- 
külömböztetésnek és kitüntetésnek illő 
helye van. (Pl. az Államfő ’.legmagasabb 
születés és névnapján, Szent István nap­
ján, hazafias és egyházi ünnepélyek al­
kalmával megtartott istentiszteleteken, 
megfelelő társadalmi állású egyének es­
küvőjén, előkelő, zártkörű tancestélyeken, 
harctéri események megünneplése alkalmá­
val, hősi halottak emlékünnepélyein, stb.)

Salgótarján, 1930. március hó 6.
A polgármester helyett: 

Bodó s. k. tanácsnok.

25 évig adómentes ház a Kas­
sai soron azonnal eladó. Érdeklődni le­
hel Gyurcsik János czipésznél. Óvoda­
tér 3. szám.

Hölgyek zsánere 
a párisi divatszín
1930 tavaszi minta kollekció 

minden egyes színe után 
a legpontosabban fest

Ve gytiszti fásban és 
fényes gallérmosásban

VEZET 
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 11.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből.

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés!

Salgótarján
Tátra-utca 51.

Tisztelettel
Lőrincze István 

úriszabó.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér
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15. Sz. 16. V. 1 18. kedd j 19. szerda

AZ ISTENTELEN 
LEÁNY.

Ferko és a kiskutya 
Vigéc a vízben.

NÉVTELEN HÖSÖK [ 
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A gyilkos asszony ] 
Fősz. RIN-TIN-TIN.

Kellermenn testvérek 
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20. Csütörtök: 
A FAKIR 
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